UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.

Memorando Circular nº. 07/2017 – CUn

Em 21 de fevereiro de 2017.
À(o) Sr. (ª): «Nome»

«Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria

para a Sessão Ordinária deste Conselho, no dia 23 de fevereiro de 2017, quinta-feira, às
13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Comunicações;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROTOCOLADO Nº. 705.990/2017-43 – DIRETÓRIO CENTRAL DOS

ESTUDANTES (DCE) – Substituição de representantes
discentes no Conselho Universitário.

03.02. PROCESSO Nº 872/2017-45 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES (DAOCS) –
Indicação de membro para compor a comissão que coordenará
o Processo Eleitoral para escolha de representantes dos
Servidores Técnico-administrativos em Educação para os
Conselhos Superiores.

03.03. PROCESSO Nº. 20.785/2016-23 – DEPARTAMENTO DE

DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO (DDP/PROGEP) –
Homologação do ad referendum da Vice-Presidente deste
Conselho que aprovou o Plano de Capacitação para os
Servidores da UFES para o ano de 2017.
Relator: Conselheiro Paulo Sergio de Paula Vargas.

03.04. PROCESSO Nº 21.695/2015-79 – GABINETE DO REITOR (GR) – Proposta

de Concessão de Título a Maria Bernadette da Cunha Lyra.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.

 Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

03.05. PROCESSO  Nº. 23.928/2013-14 – SÉRGIO SCHWEDER – Recurso

Administrativo.
  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.
  Pedido de vista: Conselheiro Maurício Abdalla Guerrieri e

Armando Biondo Filho, solicitado na sessão do dia 13/10/16.

03.06. PROCESSO Nº. 19.834/2016-85 – FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO

ANTÔNIO DE MORAES (FUCAM) – Relatório de gestão e
Avaliação de desempenho da FUCAM.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Roney Pignaton da Silva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.

03.07. PROCESSO Nº. 663/2016-11 – SECRETARIA UNIFICADA DE PÓS-
GRADUAÇÃO/CEUNES – Flexibilização da jornada de
trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
Legislação e Normas e Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

03.08. PROCESSO Nº. 1.075/2014-32 – DEPARTAMENTO DE DIREITO/CCJE –
Flexibilização da jornada de trabalho.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
Legislação e Normas e Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

03.09. PROCESSO Nº. 998/2012-13 – COMISSÃO COORDENADORA DO
VESTIBULAR (CCV) – Prestação de contas final do
Processo Seletivo de 2012.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Geraldo Rossoni Sisquini.

03.10. PROCESSO Nº. 1.471/2017-11 – COMISSÃO COORDEENADORA  DO
VESTIBULAR(CCV) – Projeto Básico do Processo Seletivo
para os Cursos de Música/2017.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.11. PROCESSO Nº. 4.257/2016-27 – TIAGO TICO GUASTI –
Recurso/Demissão.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sergio de Paula Vargas.

03.12. PROCESSO Nº. 25.086/2011-65 – MÁRCIA ROBERTA VASCONCELOS
JORIO – Avaliação de estágio probatório.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

03.13. PROCESSO Nº. 13.301/2012-66 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE – CEUNES – Criação do Departamento de Farmácia.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

03.14. PROCESSO Nº. 25.225/2013-12 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

NATURAIS - CEUNES – Criação do Departamento de Química
Aplicada.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

03.15. PROCESSO Nº. 770.003/2015-10 – COLEGIADO DO CURSO DE ARTES
VISUAIS/CAR – Divisão dos Colegiados dos Cursos de Artes
Visuais Noturno e Diurno.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

03.16. PROCESSO Nº. 9.972/2015-75 – DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA/
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS –
Prestação de Contas Final do Contrato nº 67/2015 celebrado
entre a UFES e a FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.03.

03.17. PROCESSO Nº. 19.920/2006-16 – DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E

LETRAS/CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS –
Prestação de Contas Final do Contrato nº 05/2017 celebrado
entre a UFES e a FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

03.18. PROCESSO Nº. 2.539/2014-28 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS –

Reeleição da chefia do Departamento de Estatística do CCE.
 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

Relator: Conselheiro Paulo Sergio de Paula Vargas.

03.19. PROTOCOLADO Nº. 701.641/2016-71 – COMISSÃO ESPECIAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS SURGIDAS – Relatório
Final do Processo Seletivo de Vagas surgidas para ingresso
nos cursos de graduação em 2015.

 Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Roney Pignaton da Silva.

03.20. PROCESSO Nº. 20.205/2016-06 – PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (PROPLAN) –
Proposta de Programação Orçamentária da UFES para o
exercício de 2017.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças,
Legislação e Normas e Assuntos Didáticos, Científicos e
Culturais.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora